111 din 1888, și anume, că au cvalificațiunea prescristă în regulament pentru aspiranții la parohii de clasa primă, cu atestat de maturitate, cu atestat că au împlinit cel puțin 5 (cinci ani) în serviciu bisericesc sau școlar, cu succes de

plin mulțumitor, și că prin zelul și diligența lor s'au distins în activitatea pe terenul bisericesc și școlar.

Dat în ședința plenară ținută în Oradea-mare la 3/16 Aprilie 1908.

*Conzistorul gr. or. român din
Oradea-mare.*

## Protocol

despre ședințele Sinodului eparhial din dieceza gr.-or. română a Aradului, ținute în sesiunea ordinară din anul 1908.

### Ședința I.

*S'a ținut la 20 Aprilie (3 Mai) 1908 la ora 12 din zi în sala mare a seminarului diecezan.*

Președinte: P. S. Sa Domnul Episcop diecezan *Ioan I. Papp*. Notar: *Vasile Goldiș*.

**Nr. 1.** Deputații sinodali, asistând mai întâiu la sfânta liturgie împreună cu serviciul chemării Duhului sfânt în biserica catedrală, la ora 12 din zi se întrunesc în sala seminarială, unde P.

Terminându-se agendele ședinței prime prezidiul anunță proxima ședință pe ziua de mâne 21 Aprilie (4 Mai) la orele 3 d. a., având a se urmă cu verificarea protocolului ședinței I, raportul comisiunii epitropești și eventual rapoarțele altor comisiuni.

Ședința se ridică la oara 1 1/2 d. a.

Acest protocol s'a cetit și verificat în ședința a II-a, ținută la 21 Aprilie (4 Mai) 1908.

**Ioan I. Papp,**
Episcop-președinte.

*Vasilie Goldiș*
notar general.

## Observări asupra „Planului de învățământ” cu privire la studiul religiunii.

Planul de învățământ trebuie să fie precis, și în conformitate cu recerintele vieții reale și cu scopul școalei, să conțină numai atât material, cât în împrejurările date de fapt se poate propune și care este absolut necesar pentru cultura intelectuală și morală a elevilor.

Prețul volumului 60 bani.

De vânzare la toate librăriile din țară, catalogul complet al acestei „Bibliotecei pentru toți“ a se cere la Librăria Alcalay din București.

### Licitațiune minuendă.

În urmarea incuviințării Vener. Conzistor gr. or. rom. din Arad de dtto 31 Martie (13 Aprilie) 1908 Nr. 2023/1908, prin aceasta se publică concurs de licitațiune minuendă (pe lângă oferte închise) pentru repararea, adaptarea, renovarea precum și facerea gardului împrejurul sfinteii biserici gr. or. rom. din *Cenadul-Ungurec* pprezviratul Aradului, cu prețul de exclamare de 24718 cor. 88 fil.